„Und ihr habt uns Anteil gegeben an der Selbsterkenntnis und habt uns auch darin an eurer Potenz Anteil gegeben, die ihr ja auch euch selbst am besten erkennt.“ (Nomoi Buch III; 184 (= S. 288))

Der Mensch transzendierte durch seine Gottähnlichkeit, die sich in seinem Selbstbewusstsein manifestierte, das Gebundensein an die sinnliche Natur, indem er sich über seine kosmische Bestimmung bewusst werde und so in der bewussten Reflexion und reflexiven Distanz zu seiner körperlichen Existenz seine vollendete Freiheit verwirklichte und damit einen gleichsam kosmischen Beobachterstatus gewinne.

Eben dieselbe Reflexionskultur mit Konsequenzen für die Einheit und absolute Ordnung des Kosmos entwickelt auch die stoische Lehre von der Selbsterhaltung als menschlichem Grundtrieb. Denn auch in den Texten, die für uns die loci classici dieser stoischen Selbsterhaltungslehre sind, findet man eine zweistufige Konzeption: Die erste Stufe ist der unmittelbare Naturtrieb, der auf die Erhaltung der bloßen Existenz zielt. Auf der zweiten Stufe schließt sich die für den Menschen spezifische Reflexion auf die Möglichkeit des Menschen, gemäß dem Logos der Natur zu handeln, an. Dem Inhalt nach ist das auf dieser Reflexion aufbauende Handeln nach der Natur nicht verschieden von dem Handeln, das dem ersten Naturtrieb folgt. Aufgrund seiner Fähigkeit zur bewussten Zustimmung und reflexiven Stellungnahme aber erhebt sich das menschliche Subjekt über das einfache Eingebundensein in die Körperwelt und adelt das naturgemäße Handeln zu etwas subjektiv und in freier Reflexion Gewolltem. Dieses Gewollte erhält daher den Status des Geistigen, der Mensch vollendet in dieser Reflexion seine Geistnatur und das Göttliche in ihm.²⁵

Charakteristisch für Plethons pseudo-platonischen oder: neu gedachten Platonismus und Antiaristotelismus ist die Betonung des essentiellen Widerspruchs in der Verknüpfung von Gegensätzen in der menschlichen Natur und Verknüpfung von Geist und Materie. Die menschliche Natur vermittele zwischen den Gegensätzen, indem sie sie unmittelbar zusammenknüpfe und diesen Widerspruch aushalte. Damit werde in der menschlichen Natur das aristotelische Prinzip von dem ausgeschlossenen Widerspruch aufgehoben und überwunden und das „platonische“ Einheitsprinzip, das in sich Gegensätzliches aufnehmen könne, an dessen Stelle gesetzt.

²⁵ „Placet his, inquit, quorum ratio mihi probatur, simulatque natum sit animal—hinc enim est ordiendum—, ipsum sibi conciliari et commendari ad se conservandum et ad suum statum eaque, quae conservantia sint eius status, diligenda, alienari autem ab interitu iisque rebus, quae interitum videantur adferre.“ und „prima est enim conciliatio hominis ad ea, quae sunt secundum naturam. simul autem cepit intelligentiam vel notionem potius, quam appellant ennoian illi, viditque rerum agendarum ordinem et, ut ita dicam, concordiam, multo eam pluris aestimavit quam omnia illa, quae prima dilexerat, atque ita cognitione et ratione collegit, ut statueret in eo collocatum summum illud hominis per se laudandum et expetendum bonum, quod cum positum sit in eo, quod homologian Stoici, nos appellemus convenientiam, si placet,—cum igitur in eo sit id bonum, quo omnia referenda sint, honeste facta ipsumque honestum, quod solum in bonis ducitur, quamquam post oritur, tamen id solum vi sua et dignitate expetendum est; eorum autem, quae sunt prima naturae, propter se nihil est expetendum.“ (Cic. de fin. III 16 und 21. Vgl. auch Diogenes Laertios VII 85-87)